[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

PORTARIA ORDINATÓRIA Nº 028, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre a instituição do Grupo de Trabalho- GT para elaboração dos estudos e criação da Plataforma de Georreferenciamento Integrado – PGI.
A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, III da Lei nº 12.378/2010 e o inciso XXXIX do artigo 149 do Regimento Interno do CAU/SC,
CONSIDERANDO a necessidade de criação de uma plataforma tecnológica que contribua com a fiscalização inteligente, que garanta a eficiência e o alcance dos objetivos do Conselho;

CONSIDERANDO a existência do Sistema de Inteligência Geográfica – IGEO e a necessidade de aperfeiçoá-la para possibilitar a inserção de dados locais, através do desenvolvimento de um template integrado ao IGEO;

CONSIDERANDO que grande parte das prefeituras não possuem um sistema para controle de alvarás, demando o desenvolvimento de mecanismos que possibilitem a organização de emissão de documentos, facilitando rotinas;

CONSIDERANDO que o CAU/SC pode atuar em parceria com outras instituições, em formato de cooperação técnica;

CONSIDERANDO a existência de dotação orçamentária, a qual está contemplada nos centros de custo 6.03.01, 5.03.01, 6.01.01 e 6.04.01, nos termos §2° do artigo 10 do Regimento Interno do CAU/SC;
RESOLVE:

Art. 1° Instituir o Grupo de Trabalho – GT para elaboração de estudos e criação da Plataforma de Georreferenciamento Integrado – PGI.
Art. 2º O Grupo de Trabalho da Plataforma de Georreferenciamento Integrado - GT/PGI terá como competências:

I – realizar diagnóstico junto aos municípios ou associação de municípios acerca das informações sobre controle de alvarás;

II - realizar levantamento junto ao poder público sobre a necessidade de otimização de processos internos e sobre a possiblidade de criação de canal direto de comunicação entre os agentes da rede PGI;
III – subsidiar tecnicamente o desenvolvimento de uma plataforma que permita o cruzamento, em tempo real, de dados de diversos órgãos públicos, integrando as informações georreferenciáveis;

IV – elaboração prévia do template das prefeituras com visão geral do produto;
V – compilação do projeto detalhado para envio ao CAU/BR e disponibilização da equipe para acompanhamento da implantação de todas as etapas da rede integrada.
Art. 3º Nomear para compor o GT/PGI os seguintes empregados do CAU/SC:
I –  Antonio Couto Nunes;

II – Felipe Wagner da Silva;

III – Lílian Laudina Caovilla;

IV - Mayara Regina de Souza; e

V – Wilson Mollin Júnior.

Art. 4º O prazo de duração dos trabalhos do GT/PGI será de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual prazo, de forma justificada.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em 09 de agosto de 2018.

Dá-se ciência.

Cumpra-se.
_______________________________
Daniela Pareja Garcia Sarmento
Arquiteta e Urbanista

Presidente do CAU/SC

Publicada em: 09/08/2018
[image: image5.png]

[image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

[image: image5.png]